
 

 

Pagina  1 di 13   

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N. ______ DEL ______ 
 

Proposta n. 834 del 16.09.2024   
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICI LOGISTICI E PATRIMONIO  
Il Direttore f.f. Ing. Massimo Diana 

 

OGGETTO: “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il 

triennio 2019-2021”. D.G.R. n 7/51 del 12/02/2019 (approvazione preliminare), D.G.R. 
22/21 del 20.06.2019 (approvazione definitiva), D.G.R. 48/19 del 29/11/2019 
(Rimodulazione) e D.G.R. 26/26 del 25/07/2023 (Rimodulazione con integrazioni 
finanziarie). CIG: A020CB2ED4      
Intervento NP 40 “Realizzazione isole ecologiche”  
Approvazione della perizia suppletiva di variante e relativo quadro economico. 
Codice progetto AREAS: 7CCB62C19000090002 – CUP: B62C19000090002  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Sig.ra Daniela Martinelli  

Responsabile del procedimento   Geom. Rosella Demuro  

Il Direttore f.f.  della  Struttura 
proponente 

 Ing. Massimo Diana  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del SULCIS IGLESIENTE 
 
    SI [ X ]                    NO [   ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 

SI [      ]                          NO [ X ]     

 

 

  
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

u17000096
Font monospazio
798               21/10/2024



 

 

Pagina  2 di 13   

 
IL DIRETTORE f.f. DELLA S.C. SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 
del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    nominato, 
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la Dott. Giuliana 
Campus; 

RICHIAMATE 

 la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato l’incarico alla 
Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis; 

 la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto 
alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL n.7 del Sulcis; 

 la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto 
alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL n. 7 
del Sulcis; 

VISTO l’art. 5, comma 32, della L.R. n. 1 del 21/02/2023 (Legge di Stabilità 2023) con la quale alla 
denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis è stata aggiunta la parola 
“Iglesiente”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto: 
Adozione Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R. n. 17/38 del 
04/05/2023; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 346 del 06.05.2024 con la quale è stato 
conferito all’Ing. Massimo Diana, l’incarico di sostituzione di Direzione di Struttura Complessa della 
S.C. “Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio” della Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 73 del 
CCNL sottoscritto il 17 dicembre 2020 - Area delle Funzioni Locali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 



 

 

Pagina  3 di 13   

 

RICHIAMATE 

  la DGR n. 7/51 del 12 febbraio 2019 di approvazione, in via preliminare, del Programma di 
investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021;  

 la DGR n. 22/21 del 20.06.2019 di approvazione definitiva del Programma di investimenti 
in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021; 

 la DGR n. 48/19 del 29.11.2019 di rimodulazione del Programma di investimenti in edilizia 
sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021; 

 la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione Sanitaria ed economico 
finanziaria e controllo di gestione dell’ARIS n. 1154 04/12/2019 di approvazione dello 
schema di convenzione, da stipulare con l’Azienda per la Tutela della Salute, e dei relativi 
allegati e di impegno delle risorse regionali per la realizzazione degli interventi; 

 la Deliberazione del CS della ex ATS Sardegna n. 282 del 19/12/2019 con la quale sono 
stati approvati i cronoprogrammi procedurali e finanziari sottoscritti dai RUP per gli 
interventi di edilizia di cui al Programma di investimenti in oggetto; 

 la Convenzione, Rep. n. 19 del 20.12.2019, tra la Regione Autonoma della Sardegna – 
Direzione Generale della Sanità e l’ATS Sardegna, in qualità di Beneficiario delle risorse 
assegnate per la realizzazione degli interventi programmati a valere sui Fondi Regionali, 
assegnati con DGR n. 22/21 del 20.06.2019 come rimodulati dalla DGR n. 48/19 del 
29.11.2019;  

 la Determinazione dell’Assessorato alla Sanità – Direzione Generale della Sanità – 
Servizio Programmazione Sanitaria e Economico Finanziaria e Controllo di Gestione, n. 
1248 del 20.12.2019, di impegno a favore della ex ATS Sardegna, della somma 
complessiva di € 100.664.393,14, di cui € 43.708.393,14 per interventi di edilizia (NP1-
NP56);  

 la determinazione n. 11413 del 11/05/2020 della Direzione Generale dell’Assessorato 
Sanità – Servizio Programmazione Sanitaria, Economico Finanziaria e Controllo di 
Gestione con la quale, sono stati autorizzati la liquidazione ed il pagamento dell’importo di 
€ 8.188.262,66 a valere sul capitolo SC05.0053, in favore dell’ATS Sardegna, a titolo di 
acconto per gli interventi di edilizia programmati con la suddetta DGR 48/19 del 
29/11/2019; 

 la deliberazione n. 26/26 del 25/07/2023 della Direzione Generale dell’Assessorato Sanità 
– Servizio Programmazione Sanitaria, Economico Finanziaria e Controllo di Gestione con 
la quale sono state approvate le proposte di rimodulazione al programma di investimenti in 
edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021 a favore delle 
Aziende socio-sanitarie locali; 

PREMESSO che 

 tra gli interventi di competenza della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente, rimodulati con la 
suddetta DGR n. 26/26 del 25.07.2023, sia in conseguenza di una sottostima del 
fabbisogno iniziale che degli aggiornamenti in aumento dei prezziari regionali, risulta anche 
quello oggetto del presente atto: NP 40 “Realizzazione isole ecologiche”, il cui importo 
inizialmente finanziato pari ad € 200.000,00 è stato incrementato con un finanziamento 
aggiuntivo pari ad € 200.000,00 per un importo complessivo finanziato pari ad € 
400.000,00; 

 con Determinazione Dirigenziale della ex S.C. Area Tecnica OCS dell’ARES Sardegna, n. 
3076 del 13.10.2022, in riferimento all’intervento di “Realizzazione di isole ecologiche” 
presso i P.O. “Sirai” di Carbonia e il “Santa Barbara” di Iglesias, NP 40:  

 



 

 

Pagina  4 di 13   

o è stato approvato il Documento Preliminare alla Progettazione (DPP) redatto dal 
RUP, geom. Rosella Demuro;  

o sono stati affidati all’Ing. Stefano Mascia i servizi di ingegneria relativi alla 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, Direzione 
Lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
con impegno di spesa pari al corrispettivo di € 23.902,16 compresi oneri 
previdenziali ed IVA, di cui alla sub autorizzazione in AREA 30 (ARES Sardegna) 
anno 2022, uff. aut. DATOCS, Macro 3, sub 27;  

 

DATO ATTO che, in relazione alle funzioni di competenza delle ASL previste dalla L.R. n. 24/2020, 
dalle linee guida per gli atti aziendali nonché secondo quanto disposto dalla DGR n. 2/9 del 
17/01/2023: 

 in ottemperanza alla richiesta RAS, prot. n. 8235 del 31/03/2022, contenuta nelle allegate 
Linee di indirizzo – Organizzazione transitoria in merito alla gestione contabile del processo di 
acquisizione dei cespiti, delle manutenzioni straordinarie e dei lavori pubblici afferenti ai 
finanziamenti per investimenti, con nota prot. PG/2022/38083 del 13/05/2022 il pro tempore 
Direttore Generale dell’ARES Sardegna ha trasmesso, ai Direttori delle ex S.C. di Area 
Tecnica e delle altre strutture interessate, la procedura aziendale contenente indicazioni 
operative relative al trattamento contabile del patrimonio della ex ATS Sardegna e dei nuovi 
soggetti istituiti con la suddetta L.R. 24/2020, definendo indicazioni univoche sui processi di 
acquisizione del patrimonio mobiliare e immobiliare con finanziamenti in conto capitale per 
l’anno 2022, con progetti e finanziamenti vincolati; 

 con decorrenza 01/02/2023 è stato confermato, con nota prot. PG/16192 del 30/01/2023 
dell’ARES Sardegna, il passaggio alla ASL Sulcis del personale afferente alla ex Area 
Tecnica di Carbonia, nella quale risultava in forza anche il Responsabile del Procedimento 
dell’intervento oggetto del presente atto; 

 con le “Indicazioni per passaggi Area Tecnica” elaborate dal gruppo di lavoro ARES in merito 
alla gestione degli interventi delle Aree Tecniche, anticipate alla ex S.C. AT di Carbonia con 
mail in data 9/02/2023, si specificava che il Controllo di Gestione (CdG) ARES e i Servizi 
Programmazione e Controllo (SPeC) ASL avrebbero provveduto ad allineare i rispettivi 
sistemi autorizzativi (sul sistema SISAR AMC: Ambiente 30 e Ambiente ASL, ovvero 
Ambiente 37 per questa ASL Sulcis Iglesiente) sulla base delle attività propedeutiche per il 
trasferimento dei contratti, comunicate alle suddette strutture dal referente dell'Area Tecnica 
presente in ASL al fine di esitare gli assestamenti nelle sub autorizzazioni di spesa; 

 

CONSIDERATO che 

 a seguito delle attività propedeutiche al trasferimento degli importi finanziati di competenza 
di questa ASL Sulcis Iglesiente, l’importo iniziale del finanziamento NP 40 pari ad € 
200.000,00, interamente erogato in favore dell’ATS Sardegna, è stato recepito ed è 
transitato contabilmente in questa ASL Sulcis Iglesiente con reversale n. 1934 del 
14/12/2023; 

 sul sistema autorizzativo SISAR AMC le somme già impegnate a valere sul finanziamento 
in parola sono state ribaltate dall’AREA 30 (ARES) all’AREA 37 (ASL Sulcis Iglesiente); 

 l’intervento NP 40 “Realizzazione isole ecologiche” è stato inserito nel modulo “Progetti” del 
sistema aziendale SISAR – AREAS – AREA 37 con il codice di Progetto 
7CCB62C19000090002; 

 con Delibera del Direttore Generale Asl n 7 Sulcis Iglesiente n 424 del 28.07.2023 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento NP 40 “Realizzazione di isole 
ecologiche” presso i P.O. “Sirai” di Carbonia e il “Santa Barbara” di Iglesias e sono stati 
contestualmente liquidati, al professionista, incaricato con la suddetta Determina 



 

 

Pagina  5 di 13   

Dirigenziale della ex S.C. Area Tecnica OCS dell’ARES Sardegna n 3076/2022, gli onorari 
professionali per l’espletamento dei servizi tecnici di ingegneria relativi alla parte 
progettuale per un importo di € 12.891,52 IVA inclusa; 

 a seguito dell’aumento dei prezzi delle materie prime, il Governo Nazionale ha adottato 
delle misure finalizzate all’aggiornamento dei prezzari pertanto, con nota n 
PG/2023/0019147 del 10/10/2023, il RUP ha richiesto al Progettista, di provvedere 
all’aggiornamento degli elaborati economici adeguandoli ai prezzari aggiornati; 

VERIFICATO che la suddetta revisione, operata dal progettista, ha comportato un aumento dei 
corrispettivi professionali allo stesso dovuti per prestazioni aggiuntive; 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale Asl n 7 Sulcis Iglesiente n. 738 del 28/11/2023 
con la quale:  

 è stata disposta la rettifica del Progetto esecutivo già approvato con la suddetta delibera n. 
424/2023, integrando lo stesso con gli elaborati economici redatti dal professionista 
incaricato, in conformità alle nuove disposizioni normative; 

 è stato approvato il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo a seguito degli 
adeguamenti alle normative entrate in vigore; 

 è stato approvato il nuovo Quadro Economico redatto ai sensi dell’art. 5 sezione I 
dell’Allegato 1.7 del D.lgs 36/2023 e adeguato al Prezzario della Regione Sardegna; 

 è stata autorizzata la procedura di affidamento dei lavori di Realizzazione di isole 
ecologiche presso i P.O. “Sirai” di Carbonia e il “Santa Barbara di Iglesias; 

DATO ATTO che 

 con Delibera del Direttore Generale Asl n 7 Sulcis Iglesiente n 148 del 23/02/2024, di cui si 
richiama la parte motiva, sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 
36/2023, i lavori di “realizzazione Isole ecologiche del P.O. Sirai a Carbonia e del P.O. 
Santa Barbara ad Iglesias” all’O.E. LCostruzioni soc coop con sede in via Pilar, 5 – 09010 
Villamassargia (SU); 

 con Delibera del Direttore Generale Asl n 7 Sulcis Iglesiente n 410 del 22/05/2024: 

 Sono stati approvati gli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 
(realizzazione Isola ecologica del P.O. Sirai) a tutto il 15/04/2024; 

 È stato confermato il credito d’impresa, come da certificato di pagamento n. 1 e 
contestualmente autorizzata la liquidazione della relativa fattura pari ad € 66.013,65 
oltre ad € 6.601,37 per Iva al 10% per un importo totale pari a € 72.615,02, emessa 
dalla Ditta Appaltatrice “LCostruzioni soc coop”; 

 con Delibera del Direttore Generale Asl n 7 Sulcis Iglesiente n 615 del 02/08/2024: 

 Sono stati approvati gli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 
(realizzazione Isola ecologica del P.O. S.Barbara) a tutto il 03/06/2024; 

 È stato confermato il credito d’impresa, come da certificato di pagamento n. 2 e 
contestualmente autorizzata la liquidazione della relativa fattura pari ad € 69.182,31 
oltre ad € 6.918,23 per Iva al 10% per un importo totale pari a € 76.100,54, emessa 
dalla Ditta Appaltatrice “LCostruzioni soc coop”; 

 

 



 

 

Pagina  6 di 13   

 

RILEVATO che, con nota in data 5/05/2024 trasmessa dal Direttore dei Lavori tramite PEC, in data 
07.05.2024, il RUP è stato informato che nel corso di esecuzione dei lavori si è manifestata la 
necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto, determinata da circostanze 
impreviste e imprevedibili al momento della redazione del progetto, quali forniture e lavorazioni 
previste in quantità inferiore di quanto effettivamente necessario ovvero servizi ed oneri previsti in 
quantità maggiori di quanto effettivamente occorrente; 

CONFERMATO che le suddette modifiche non alterano la natura generale del contratto; 

PRESO ATTO che con protocollo PG/2024/0009878 in data 07/05/2024 il RUP, valutate le 
motivazioni addotte dal DL, ha riscontrato la suddetta nota del 5/05/2024 autorizzando, ai sensi 
dell’art. 120 comma 3 lettera b) del D.lgs 36/2023, la redazione della perizia suppletiva di variante; 

DATO ATTO che il DL ha prontamente predisposto ed inviato al RUP, tramite PEC in data 
14/05/2024, la Perizia di variante richiesta, costituita dai sotto elencati documenti: 

- 01_PV_13052024_REL_0.0_Elenco Elaborati Trasmissione; 

- 02_PV_13052024_REL_1.1_Relazione Tecnica Illustrativa; 

- 03_PV_13052024_REL_3.3_Computo Metrico Estimativo; 

- 04_PV_13052024_REL_3.4_Quadro Comparativo; 

- 05_PV_13052024_REL_3.2_Quadro economico; 

- 06_PV_13052024_REL_3.3_Stima dei Costi della Sicurezza; 

- 07_PV_13052024_REL_4.1_Schema atto di sottomissione; 

- 08_PV_13052024_REL_4.1_Piano di manutenzione Impianto prima pioggia; 

- 09_PV_13052024_TAV_1.3_Isola ecologica in progetto P.O. Sirai Carbonia; 

- 10_PV_13052024_TAV_2.3_Isola ecologica in progetto P.O. Santa Barbara Iglesias; 

- 11_PV_13052024_TAV_2.4_Schema funzionale e schemi impianti P.O. Santa Barbara Iglesias; 

- 12_PV_13052024_TAV_2.5_Piano quotato e sezioni trasversali P.O. Santa Barbara Iglesias. 

CONSIDERATO che: 

 la sostituzione degli elaborati economici della progettazione esecutiva, dovuta alla 
necessità di aggiornamento dei prezzi finalizzato alla redazione degli atti di gara per 
l’affidamento dei lavori, ha comportato un aumento dei corrispettivi degli oneri professionali, 
dovuti al progettista per prestazioni aggiuntive, calcolati ai sensi del DM 17/06/2016, per un 
importo corrispondente ad € 741,96 già al netto del ribasso del 10,533%, oltre IVA al 22%; 

 la redazione della perizia suppletiva di variante ha comportato un incremento di spesa dei 
servizi di ingegneria, rispetto al contratto principale, pari ad € 1.591,92 già al netto del 
ribasso del 10,533%, oltre IVA al 22%; 

PRESO ATTO che il progetto di perizia di variante in corso d’opera prevede la realizzazione delle 
suddette opere suppletive, per un importo complessivo pari a ad € 149.998,90 comprensivo degli 
oneri per la sicurezza pari ad € 2.160,24; 

ACQUISITO agli atti del S.C. Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio, il progetto di perizia e variante 
in corso d’opera che, per le motivazioni sopra enunciate, presenta un nuovo Quadro economico 
così dettagliato: 

 



 

 

Pagina  7 di 13   

A Lavori + sicurezza

Progetto
Aggiudicazione      

(al netto  del ribasso 

d’asta)

Variante                 
(al netto  del ribasso 

d’asta)

Differenze in +/- 

(Aggiudicazione+/-

Variante)

1 Lavori e forniture a corpo Isola ecologica P.O. Sirai         70.430,74 €         65.479,46 €        73.771,50 €             8.292,04 € 

1.1 Lavori e forniture a corpo Isola ecologica P.O. Santa Barbara         77.294,41 €         71.860,61 €        74.067,16 €             2.206,55 € 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE       147.725,15 €       137.340,07 €      147.838,66 €           10.498,59 € 

2 Oneri di sicurezza           2.006,84 €           2.006,84 €          2.160,24 €                153,40 € 

3 Totale A       149.731,99 €       139.346,91 €      149.998,90 €           10.651,99 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

4.0

Spese tecniche per progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione e contabilità dei lavori.

        18.838,40 €         18.838,40 €        18.838,40 €                       -   € 

4.1
Spese tecniche per prestazioni aggiuntive per aggiornamento prezzi 

precedentemente all’aggiudicazione dei lavori
            741,96 €                741,96 € 

4.2
Spese Tecniche per prestazioni aggiuntive per redazione perizia di variante e 

relativa DL e CSE
         1.591,92 €             1.591,92 € 

4.3 Contributi previdenziali CNPAI su spese tecniche (4% su voci 4.0 , 4.1 , 4.2)              753,54 €              753,54 €             846,89 €                  93,35 € 

4.4
Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs n. 50/2016 (2% su 

voce 3)
          2.994,64 €           2.994,64 €          2.994,64 €                       -   € 

4.5
Accantonamento per accordi bonari di cui all'art. 205 D. Lgs. 50/2016 (% su 

voce 3)
          2.308,45 €           2.308,45 €          2.308,45 €                       -   € 

4.6 Imprevisti e arrotondamenti           6.054,56 €           6.054,56 €          2.799,73 € -          3.254,83 € 

4.7 IVA spese tecniche (22% su voci 4.0 , 4.1 , 4.2 e 4.3)           4.310,22 €           4.310,22 €          4.844,22 €                534,00 € 

4.8 IVA sui lavori e sicurezza (10% su voce 3)         14.973,20 €         13.934,69 €        14.999,89 €             1.065,20 € 

4.9 Contributo Anac                35,00 €                35,00 €               35,00 €                       -   € 

4.10 Importo derivante dal ribasso d’asta (7,03)                      -   €         10.385,08 €                     -   € -        10.385,08 € 

4.11 Importo per minor IVA sui lavori                      -   €           1.038,51 €                     -   € -          1.038,51 € 

5 Totale B         50.268,01 €         60.653,09 €        50.001,10 € -        10.651,99 € 

C Totale (A+B)       200.000,00 €       200.000,00 €      200.000,00 € -                 0,00 € 

6 Importo complessivo dei lavori       147.725,15 €       137.340,07 €      147.838,66 €           10.498,59 € 

7 Oneri per l’attuazione del piano di sicurezza e coordinamento           2.006,84 €           2.006,84 €          2.160,24 €                153,40 € 

(Totale A)       149.731,99 €       139.346,91 €      149.998,90 €           10.651,99 € 

8 Somme a disposizione dell’Amministrazione (Totale B)         50.268,01 €         60.653,09 €        50.001,10 € -        10.651,99 € 

C Totale (A+B)       200.000,00 €       200.000,00 €      200.000,00 € -                 0,00 € 

IMPORTI

RIEPILOGO

 

EVIDENZIATO che, dal raffronto del Quadro Economico della perizia suppletiva di variante e di 
quello approvato con la sopra richiamata deliberazione n 148 del 23/02/2024, si rilevano maggiori 
lavori per un importo di € 10.651,99 di cui € 153,40 per oneri per la sicurezza, per un importo 
complessivamente maggiorato del 7,644%; 

CONSIDERATO che le variazioni apportate sono ammissibili in quanto: 

- Non sono ritenute sostanziali nel rispetto della funzionalità dell’opera ai sensi dell’art. 120 
comma 7 del D.lgs 36/2023; 

- -Le modifiche sono dovute a circostanze impreviste ed imprevedibili e l’aumento del 
prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale ai sensi dell’art. 120 comma 1 
lettera c) e comma 2; 

- -Le modifiche proposte in variante non mutano le finalità progettuali restando invariata la 
finalità complessiva dell’intervento migliorandone fruibilità e sicurezza; 



 

 

Pagina  8 di 13   

RITENUTO di dover approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 
n. 36/2023, il Progetto di Perizia suppletiva di variante in corso d’opera redatto dal Direttore dei 
Lavori concernente i lavori di “Realizzazione delle isole ecologiche c/o il P.O. Sirai a Carbonia e il 
c/o il P.O. Santa Barbara ad Iglesias”, al fine di poter procedere al completamento dei relativi lavori; 

ACQUISITO lo schema di atto di sottomissione sottoscritto dalla Ditta Esecutrice agli atti della S.C. 
Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio aziendale; 

CONFERMATO che la spesa derivante dalla perizia di variante oggetto del presente atto, trova 
copertura finanziaria sulle risorse di cui al “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e 
ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021” di cui alle DGR n. 7/51 del 12/02/2019, 
DGR n. 22/21 del 20/06/2019, D.G.R. 48/19 del 29/11/2019 e D.G.R. 26/26 del 25/07/2023, per 
l’NP 40 “Realizzazione isole ecologiche”, Codice progetto AREAS: 7CCB62C19000090002, ad 
incremento degli impegni già assunti con i seguenti atti: 

 Delibera del Direttore Generale n. 148 del 23/02/2024 di affidamento dei lavori - CIG: 

A020CB2ED4, citata in premessa, il cui impegno assunto sul sistema SISAR AREAS in area 
37 – Azienda socio-sanitaria locale n. 7 del Sulcis, uff. aut. ASSL7_TEC, nella Macro 3, sub 
autorizzazione n. 1, anno 2024, dovrà essere incrementato dell’importo della somma dei 
maggiori lavori pari ad € 10.651,99 e della relativa IVA al 10% pari ad € 1.065,20 per 
complessivi € 11.717,19;  

 Determinazione Dirigenziale della ex S.C. Area Tecnica OCS dell’ARES Sardegna, n. 3076 

del 13.10.2022, di affidamento dell’incarico di progettazione - CIG: Z6A361D6B5, il cui 

impegno sul sistema SISAR AREAS ex sub 27, Macro 3, ufficio autorizzativo DATOCS, anno 
2023 in AREA 30 (ARES Sardegna), attuale sub 6, Macro 3, anno 2024, uff. aut. 
ASSL7_TEC, in area 37 – Azienda socio-sanitaria locale n. 7 del Sulcis, dovrà essere 
incrementato dell’importo relativo alle prestazioni aggiuntive per aggiornamento prezzi 
precedentemente all’aggiudicazione dei lavori (€ 741,96), della somma relativa alle spese 
tecniche per prestazioni aggiuntive per redazione perizia di variante e relativa DL e CSE (€ 
1.591,92), dei Contributi previdenziali CNPAI 4% spese tecniche, da calcolarsi sui suddetti 
incrementi (€ 93,35) e della relativa IVA al 22% pari ad € 534,00 per complessivi € 2.961,23;  

PRECISATO che, per effetto dell’incremento del suddetto incarico di progettazione, risulterà 
incrementata, in luogo della ex sub 27 di impegno in AREA 30, come sopra dettagliata, 
l’attuale sub autorizzazione in AREA 37 (ASL Sulcis Iglesiente), anno 2024, uff. aut. 
ASSL7_TEC, Macro n. 3, sub 6, generata per i servizi di progettazione in parola a seguito del 
ribaltamento sul bilancio di questa ASL Sulcis Iglesiente delle somme relative al finanziamento 
contabilizzate in ATS – già decurtato degli onorari professionali liquidati al progettista per effetto 
della Delibera del Direttore Generale Asl n 7 Sulcis Iglesiente n 424 del 28.07.2023 sopra citata; 

VISTI  il D.lgs n. 36/2023, la LR. 8/2018, il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore e le 
Linee guida n. 3 dell’ANAC;  

 

PROPONE 

 

1) DI ACQUISIRE agli atti aziendali e di APPROVARE, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera c) dl 
D.lgs 36/2023, la perizia suppletiva e di variante redatta dal progettista incaricato per un importo 
complessivo pari ad € 14.678,42, composta dai seguenti elaborati: 

01_PV_13052024_REL_0.0_Elenco Elaborati Trasmissione; 
02_PV_13052024_REL_1.1_Relazione Tecnica Illustrativa; 
03_PV_13052024_REL_3.3_Computo Metrico Estimativo; 
04_PV_13052024_REL_3.4_Quadro Comparativo; 



 

 

Pagina  9 di 13   

05_PV_13052024_REL_3.2_Quadro economico; 
06_PV_13052024_REL_3.3_Stima dei Costi della Sicurezza; 
07_PV_13052024_REL_4.1_Schema atto di sottomissione; 
08_PV_13052024_REL_4.1_Piano di manutenzione Impianto prima pioggia; 
09_PV_13052024_TAV_1.3_Isola ecologica in progetto P.O. Sirai Carbonia; 
10_PV_13052024_TAV_2.3_Isola ecologica in progetto P.O. Santa Barbara Iglesias; 
11_PV_13052024_TAV_2.4_Schema funzionale e schemi impianti P.O. Santa Barbara 
Iglesias; 
12_PV_13052024_TAV_2.5_Piano quotato e sezioni trasversali P.O. Santa Barbara 
Iglesias. 

 
2) DI APPROVARE il Quadro Economico della perizia suppletiva e di variante, così come 

rielaborato dal progettista incaricato come di seguito dettagliato: 
 

A Lavori + sicurezza

Progetto
Aggiudicazione      

(al netto  del ribasso 

d’asta)

Variante                 
(al netto  del ribasso 

d’asta)

Differenze in +/- 

(Aggiudicazione+/-

Variante)

1 Lavori e forniture a corpo Isola ecologica P.O. Sirai         70.430,74 €         65.479,46 €        73.771,50 €             8.292,04 € 

1.1 Lavori e forniture a corpo Isola ecologica P.O. Santa Barbara         77.294,41 €         71.860,61 €        74.067,16 €             2.206,55 € 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE       147.725,15 €       137.340,07 €      147.838,66 €           10.498,59 € 

2 Oneri di sicurezza           2.006,84 €           2.006,84 €          2.160,24 €                153,40 € 

3 Totale A       149.731,99 €       139.346,91 €      149.998,90 €           10.651,99 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

4.0

Spese tecniche per progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione e contabilità dei lavori.

        18.838,40 €         18.838,40 €        18.838,40 €                       -   € 

4.1
Spese tecniche per prestazioni aggiuntive per aggiornamento prezzi 

precedentemente all’aggiudicazione dei lavori
            741,96 €                741,96 € 

4.2
Spese Tecniche per prestazioni aggiuntive per redazione perizia di variante e 

relativa DL e CSE
         1.591,92 €             1.591,92 € 

4.3 Contributi previdenziali CNPAI su spese tecniche (4% su voci 4.0 , 4.1 , 4.2)              753,54 €              753,54 €             846,89 €                  93,35 € 

4.4
Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs n. 50/2016 (2% su 

voce 3)
          2.994,64 €           2.994,64 €          2.994,64 €                       -   € 

4.5
Accantonamento per accordi bonari di cui all'art. 205 D. Lgs. 50/2016 (% su 

voce 3)
          2.308,45 €           2.308,45 €          2.308,45 €                       -   € 

4.6 Imprevisti e arrotondamenti           6.054,56 €           6.054,56 €          2.799,73 € -          3.254,83 € 

4.7 IVA spese tecniche (22% su voci 4.0 , 4.1 , 4.2 e 4.3)           4.310,22 €           4.310,22 €          4.844,22 €                534,00 € 

4.8 IVA sui lavori e sicurezza (10% su voce 3)         14.973,20 €         13.934,69 €        14.999,89 €             1.065,20 € 

4.9 Contributo Anac                35,00 €                35,00 €               35,00 €                       -   € 

4.10 Importo derivante dal ribasso d’asta (7,03)                      -   €         10.385,08 €                     -   € -        10.385,08 € 

4.11 Importo per minor IVA sui lavori                      -   €           1.038,51 €                     -   € -          1.038,51 € 

5 Totale B         50.268,01 €         60.653,09 €        50.001,10 € -        10.651,99 € 

C Totale (A+B)       200.000,00 €       200.000,00 €      200.000,00 € -                 0,00 € 

6 Importo complessivo dei lavori       147.725,15 €       137.340,07 €      147.838,66 €           10.498,59 € 

7 Oneri per l’attuazione del piano di sicurezza e coordinamento           2.006,84 €           2.006,84 €          2.160,24 €                153,40 € 

(Totale A)       149.731,99 €       139.346,91 €      149.998,90 €           10.651,99 € 

8 Somme a disposizione dell’Amministrazione (Totale B)         50.268,01 €         60.653,09 €        50.001,10 € -        10.651,99 € 

C Totale (A+B)       200.000,00 €       200.000,00 €      200.000,00 € -                 0,00 € 

IMPORTI

RIEPILOGO

 
 



 

 

Pagina  10 di 13   

 

3) DI APPROVARE lo schema dell'atto di sottomissione e verbale di nuovi prezzi, sottoscritto 
dall’O.E. LCostruzioni soc coop; 

4) DI DARE ATTO che a seguito dell’adozione della perizia di variante: 

 l’importo relativo ai lavori, al netto del ribasso d’asta viene portato a complessivi € 
10.651,99 oltre l’IVA di legge al 10% di cui € 10.498,59 per lavori ed € 153,40 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso con un conseguente incremento del 7,644% 
dell’importo contrattuale dei lavori; 

 il valore contrattuale dei servizi di ingegneria viene incrementato: 

o per l’importo di € 741,96, oltre IVA di legge al 22%, dovuto alla rielaborazione degli 
elaborati a base di gara a causa dell’aggiornamento dei prezzi; 

o per l’importo di € 1.591,92, oltre IVA di legge al 22%, dovuto alla redazione, da 
parte del progettista incaricato, della perizia di variante; 

o per l’importo di € 93,35 per contributi previdenziali CNPAI 4% sulle suddette spese 
tecniche; 

5) DI DARE ATTO che l’incremento di spesa, pari a complessivi € 14.678,42, così determinato: 

 importo dei lavori della perizia, pari a complessivi € 11.717,19 (di cui € 10.651,99 per 
lavori al netto del ribasso d’asta ed € 1.065,20 per IVA al 10%,); 

  importo aggiuntivo per l’incremento contrattuale dei servizi di ingegneria pari a 
complessivi € 2.961,23 (di cui € 741,96 per prestazioni aggiuntive per aggiornamento 
prezzi precedentemente all’aggiudicazione dei lavori, € 1.591,92 per spese tecniche per 
prestazioni aggiuntive per redazione perizia di variante e relativa DL e CSE, € 93,35 per 
Contributi previdenziali CNPAI 4% sulle spese tecniche, € 534,00 per IVA al 22%); 

verrà registrato nel bilancio 2024 come segue: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
 

ASSL7_TEC 

3   
sub 1  

(variazione in aumento di 
€ 11.717,19) 

 

 
(A102020801) 

(Immobilizzazioni 
materiali in corso)) 

A7SIRDM9901 
Costi Comuni – 

P.O. Sirai 
Carbonia 

€ 9.205,61 

A7SBDM9999 
Centro comune – 

P.O. Santa 
Barbara Iglesias 

€ 2.511,58 
€ 14.678,42 

3 
sub 6 

(variazione in aumento di 
€ 2.961,23) 

 

A7SIRDM9901 
Costi Comuni – 

P.O. Sirai 
Carbonia 

€ 1.480,62 

A7SBDM9999 
Centro comune – 

P.O. Santa 
Barbara Iglesias 

€ 1.480,61 

 



 

 

Pagina  11 di 13   

trova giusta copertura finanziaria sulle risorse di cui al “Programma di investimenti in edilizia 
sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021” di cui alle DGR n. 7/51 del 
12/02/2019, DGR n. 22/21 del 20/06/2019, D.G.R. 48/19 del 29/11/2019 e D.G.R. 26/26 del 
25/07/2023, per l’NP 40 “Realizzazione isole ecologiche”, Codice progetto AREAS: 
7CCB62C19000090002, ad incremento degli impegni già assunti con i seguenti atti: 

 Delibera del Direttore Generale n. 148 del 23/02/2024 di affidamento dei lavori, il cui 
impegno dovrà essere incrementato dell’importo di € 11.717,19  
sub-autorizzazione ASSL7_TEC, anno 2024, Macro n. 3, sub 1; 
 

 Determinazione Dirigenziale della ex S.C. Area Tecnica OCS dell’ARES Sardegna, n. 
3076 del 13.10.2022, di affidamento dell’incarico di progettazione, il cui impegno dovrà 
essere incrementato dell’importo complessivo di € 2.961,23, ex sub autorizzazione in 
AREA 30 (ARES Sardegna) anno 2022, uff. aut. DATOCS, Macro 3, sub 27, attuale sub 
autorizzazione in AREA 37 (ASL Sulcis Iglesiente), anno 2024, uff. aut. ASSL7_TEC, 
Macro n. 3, sub 6, generata per l’affidamento dei servizi di progettazione, a seguito 
del ribaltamento sul bilancio di questa ASL Sulcis Iglesiente delle somme relative al 
finanziamento in parola contabilizzate in ATS – già decurtato degli onorari professionali 
liquidati al progettista per effetto della Delibera del Direttore Generale Asl n 7 Sulcis 
Iglesiente n 424 del 28.07.2023;  
 

6) DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento dell'opera pubblica l'adozione dei 
provvedimenti correlati e conseguenti all'adozione del presente atto; 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Affari Generali e Legali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente.  

 

Il Direttore f.f. della S.C. Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio 

Ing. Massimo Diana 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate: 

ACQUISITI I PARERI 
 

DIRETTORE SANITARIO  
 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Giuseppe Piras 
 
 

 
 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                             [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X ] 

CONTRARIO                                                [     ] CONTRARIO                                                [     ] 

NON NECESSARIO                                     [     ] NON NECESSARIO                                     [     ] 

 



 

 

Pagina  12 di 13   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA  

Di approvare, il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per effetto darne 
integrale esecuzione; 

 

Il Direttore Generale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente 
Dott.ssa Giuliana Campus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina  13 di 13   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- NESSUNO 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- RELAZIONE PERIZIA DI VARIANTE  

- SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis-Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis-Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
21/10/2024          05/11/2024


		2024-10-11T10:49:18+0200
	DANIELA MARTINELLI


		2024-10-11T12:18:51+0200
	DEMURO ROSELLA


		2024-10-11T12:30:29+0200
	DIANA MASSIMO


		2024-10-18T12:01:18+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-10-21T11:07:22+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-10-21T12:02:21+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-10-21T13:41:15+0200
	Giulietta Carta




